I Hinc sumitur ratio dubitandi. Vox enim, universum, comprehendit debitum quod ab initio exigi potuit, & naturale, quod ab invito non potuit. 2 Num eam quae ab invito debitoris exigi potuit? an potius eam quae ab invito non potuit. 3 Id est, debiti cuius nomine competeat actio. 4 Proprie, vide l. 16. §. 4. sup. de fideiussoribus. 5 Id est, non naturalem tantum. 6 Mandatum habens ad solvenda debita, non videtur habere mandatum nisi ad solvenda utilia. l. 5. §. 2. sup. h. t. 7 Alternativa promissio reduci ad simplicem per interitum unius extremorum. l. 2. §. 3. sup. de eo quod certo loco. l. 34. §. 6. sup. de contrah. l. 10. in fin. sup. de iure dotium. 8 Qui servum occidit. 9 Id est, quam qui superest. 10 l. 51. §. 2. sup. ad leg. Aquil. l. 70. in fin. sup. de fideiussoribus. 11 l. 32. in fin. sup. de usuris. 12 l. 1. §. 14. in fin. sup. de positi. l. 5. sup. ut legatorum. 13 Aditio hereditatis nonnunquam obligationem confundit, ut hic. & l. 34. §. 1. 75. sup. h. t. l. 122. §. 5. sup. de verborum obligationibus. l. 21. §. 3. sup. de fideiussoribus. l. 3. C. de fideicommissis. nonnunquam pro solutione credit. in fr. h. t. nonnunquam obligationem confirmat. in fr. h. t. 14 l. 7. C. de pactis. 15 Consequitur. vulg. consequitur. Hal. vulgatam improbat Cujac. ad l. 127. sup. de verb. oblig. 16 Sed in solutum. Cujac. ibid. 17 Vid. ad hunc locum Cujac. ib. 18 l. 8. §. 13. sup. ad SC. Vellejan. 19 Vulgo ita jactari quae dicuntur, juris ordinarii esse intelligenda sunt. 20 Vide l. 93. §. 2. sup. h. t. 21 Hodie fideiussoriam obligationem non tolli, si fideiussor debitori heres extiterit, demonstrat Cujac. l. 15. obf. 11. §. 11. obf. 34. 22 Quod semper accidit, si modo efficax ea sit petitio, quia principalis semper major est: principem enim locum tenere majus est, quam accedere. l. 40. sup. de fideiussoribus. vide Cujac. 11. obf. 34. Principalis obligatio per fideiussoriam extinguitur, si principalis est utilis, id est, si hoc non nocet creditor. l. 1. debitor. 3. sup. de separat. l. 21. §. 2. vers. quod si. sup. de fideiuss. 23 Si reus natura duntaxat fuit obligatus, fideiussor non liberabitur. Cujac. 11. obf. 34. §. 7. ad Afric. fol. 136. in fin. & Graeci ita legunt. vid. Cujac. d. cap. 34. 24 Imo non est difficile. l. 1. C. de fideiuss. tut. 25 l. 7. §. 2. sup. de minoribus. 26 Vide l. 80. sup. h. t. 27 Id est, licito honestoque, non remoto a re privata, humanoque commercio, & praeterea absoluto: ne alioquin justum pactum hic intelligamus velut cum Aelciao: qua parte Aelciao reprehenditur a Corralio & Oldend. in Top. ubi de parentia agit. 28 Imo, naturalis obligatio quae ex conventionem nata est, pacto non tollitur ipso jure, se ipe tacite exceptionis. l. 27. §. 2. sup. de pact. 29 l. ultim. vers. eam rem. sup. de iurejur. 30 Id est, quo jure naturalis obligatio constituit, eodem tolli potest. 31 §. in. in fr. h. t. 32 Naturaliter obligatus: quae de re plenissime dixi l. 1. sup. de novationibus. l. 59. sup. de obligat. 33 Qui est in potestate. 34 Qui ita stipulatur filio dari jus, stipulatur utiliter. l. 46. §. 2. sup. de verb. oblig. l. 2. C. de contr. stip. Aliud est si factum stipulatur: puta tenere licere. l. 130. sup. de verb. oblig. 35 In cuius sum potestate. 36 l. 56. §. 2. sup. de verb. oblig. 37 Adiectus

cui non potest quæri obligatio, adiectus ad simplicem solutionem videtur. 38 Id est, adjecto. 39 l. 38. sup. h. t. 40 Imo, intercedit: quia capite diminutus alius homo videtur, l. 38. sup. h. t. solve, Titio adjecto & capite minuto stipulationis tempore solvi potest: post stipulationem, non potest. 41 Senius est: etiam si Titius stipulationis tempore capite diminutus fuerit, jus ei solvendi non perit: quia & in eum casum solutioni applicari potuit: si in eum casum potuit adici, potuit & in ipso casu. vide Cujac. ad l. 55. sup. de verb. obl. 42 In tempus, quo Titius capite minutus erit, conferri potest solutio. 43 Sed, ut in l. 84. §. 5. sup. de verb. oblig. Accur. 44 l. 68. sup. h. t. l. 13. sup. de cond. & demonstr. 45 In persona pupilli vel furiosi. 46 Non intelligitur recedi a persona, quoties ex voluntate ejus aliud sit. 47 Id est, integrum debitum recepit. adde l. 21. §. 3. sup. de fideiussoribus. 48 Et compensasse. & sic compensationi non opponitur actio in rem, seu petitio hereditatis: sed tamen Cujacius notat hodie compensationem fieri in iudicio in rem: idque ipso jure, 15. obferv. 12. l. ultim. C. de compensat. 49 Ex ea re quae evinci potest, nemo potest sibi solvere. 50 l. 13. §. penult. sup. de hered. pet. vide l. 51. sup. de re jud. 51 Quae succedit loco corporis vel rei. 52 Nihil petitoris interest, quoties fundum aut ejus aestimationem consecutus est. 53 Vetus & antiquus dominus scilicet. 54 l. 18. §. 5. in fin. sup. famul. l. 36. sup. de fideiuss. Nov. 4. cap. 1. 55 Et ad hoc. vulg. Hal. 56 Id est, si is, qui creditur alicui alterius mandato. 57 Debitore, petens. vulg. Hal. 58 Quia male egit. 59 Id est, condemnatus fuerit. 60 Id est, si mandatarius non potest cedere actionem mandatori vel fideiussori, exceptione cedendarum actionum repellitur. Bartolus. 61 Dixi l. 17. sup. de fideiussoribus. 62 l. 80. sup. h. t. 63 Res est integra, etiam si fideiussor sit acceptus. l. 3. C. de resc. vend. l. 12. C. de contrah. empt. 64 Solutio contractus principali, accessiones contractus dissolvi censentur. 65 Delegatio tutoris liberat debitorem, pupilli, ita demum, si fuerit facta bona fide. 66 Mandato tutoris debitum pupilli solvi potest, etiam creditori tutoris. 67 De Interdicto fraudatorio vide l. 67. §. 1. sup. ad SC. Trebell. adde l. 60. in fin. sup. mandati. l. 10. sup. facta in fraud. cred. 68 Et ita pro invito solvitur, l. 23. sup. h. t. & transactio a tutore facta non potest rescindi. Imo potest, l. 1. l. 2. C. si ad. off. transact. solve: ubi minor capta sine decepta est, non hic, ideoque diversa jura admittuntur. l. 9. §. 4. sup. de iurejur. 69 l. 14. C. de transact. 70 l. 53. in fin. l. 56. §. 4. in fr. de iurejur. 71 l. 3. in fin. C. de novationibus. 72 Cessionarium scilicet. 73 Id est, transactionem. 74 Pretium pignorum debet converti in omne debitum, in quod pignora sunt obligata. 75 Livius 6: Quamvis ista societas, quamvis confortio? Cic. 3. offic. Dissolvatur necesse est omnis hac confortio. Lucilius 29: redi in correctionem. vide Nonium in confortio. 76 l. 97. in fin. in fr. h. t. 77 De cedenda hereditate. 78 Jus superveniens solutionem recipienti, inducit liberationem, quae prius non erat iudicia.